

平成14年度 第1四半期 連結決算概要

(単位：百万円)

	14年度第1四半期 (14年4月～14年6月)	13年度第1四半期 (13年4月～13年6月)	前年同期比 (%)
売 上 高	158,497	165,782	96
営 業 損 益	12,370	8,841	-
経 常 損 益	13,087	7,809	-
当 期 純 損 益	8,107	5,761	-
1 株 当 り 当 期 純 損 益	11円34銭	8円06銭	-

(注1) 14年度第1四半期の連結子会社数は62社である。(13年度第1四半期 62社)

(注2) 財務数値については、監査対象外。

比較連結損益計算書

(単位：百万円)

	14年度第1四半期 (14年4月～14年6月)		13年度第1四半期 (13年4月～13年6月)		増減
		構成比(%)		構成比(%)	
売上高	158,497	100.0	165,782	100.0	7,285
売上原価	132,706	83.7	134,920	81.4	2,214
売上総利益	25,791	16.3	30,862	18.6	5,071
販売費及び一般管理費	38,161	24.1	39,704	23.9	1,543
営業損益	12,370	7.8	8,841	5.3	3,529
営業外収益	1,743	1.1	2,454	1.5	711
(受取利息・配当金)	(1,079)		(1,917)		(838)
(雑収益)	(663)		(537)		(126)
営業外費用	2,460	1.6	1,423	0.9	1,037
(支払利息)	(663)		(941)		(278)
(雑支出)	(1,797)		(481)		(1,316)
経常損益	13,087	8.3	7,809	4.7	5,278
特別利益	170		127		43
特別損失	505		406		99
税金等調整前当期純損益	13,422	8.5	8,088	4.9	5,334
法人税等	4,919		1,882		3,037
少数株主利益	395		445		50
当期純損益	8,107	5.1	5,761	3.5	2,346

比較連結貸借対照表

(単位：百万円)

	14年度第1四半期末 (14年6月30日)		13年度末 (14年3月31日)		増 減
		構成比(%)		構成比(%)	
(資産の部)					
流動資産	489,818	46.9	511,981	46.3	22,163
現金及び預金	28,212		38,543		10,331
受取手形及び売掛金	221,877		277,156		55,279
有価証券	5,948		1,952		3,996
棚卸資産	174,172		145,453		28,719
その他	59,607		48,875		10,732
固定資産	554,561	53.1	592,749	53.7	38,188
有形固定資産	206,868		204,765		2,103
無形固定資産	10,702		6,984		3,718
投資その他の資産	336,990		380,998		44,008
繰延資産	199	0.0	140	0.0	59
資産合計	1,044,579	100.0	1,104,871	100.0	60,292
(負債の部)					
流動負債	590,962	56.6	613,631	55.5	22,669
支払手形及び買掛金	147,495		170,837		23,342
短期借入金	181,484		182,965		1,481
その他	261,982		259,828		2,154
固定負債	207,552	19.8	211,141	19.1	3,589
負債合計	798,514	76.4	824,773	74.6	26,259
(少数株主持分)					
少数株主持分	32,185	3.1	32,048	2.9	137
(資本の部)					
資本金	47,586		47,586		0
資本剰余金	38,397		38,397		0
利益剰余金	59,069		68,189		9,120
その他有価証券評価差額金	71,198		95,493		24,295
為替換算調整勘定	2,349		1,604		745
自己株式	23		12		11
資本合計	213,879	20.5	248,049	22.5	34,170
負債、少数株主持分及び資本合計	1,044,579	100.0	1,104,871	100.0	60,292
金融債務残高	467,565	44.8	460,121	41.6	7,444

比較連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

科 目	期 別	14年度第1四半期	13年度第1四半期	増 減
		(14年4月～14年6月)	(13年4月～13年6月)	
		金 額	金 額	金 額
. 営業活動によるキャッシュ・フロー		10,737	18,528	7,791
. 投資活動によるキャッシュ・フロー				
有形固定資産、有価証券及び投資有価証券の取得による支出		6,633	8,399	1,766
有形固定資産、有価証券及び投資有価証券の売却による収入		2,241	540	1,701
そ の 他		2,877	1,702	1,175
計		7,269	9,561	2,292
(フリー・キャッシュ・フロー +)		(3,467)	(8,966)	(5,499)
. 財務活動によるキャッシュ・フロー				
短期借入金 の 純 減 額		20,887	47,841	26,954
コマーシャルペーパーの純増減額		3,500	30,000	33,500
長期借入れ及び社債の発行		15,400	3,000	12,400
長期借入金 の 返 済		3,375	4,979	1,604
そ の 他		2,192	4,713	2,521
計		14,555	24,534	9,979
. 現金及び現金同等物に係る換算差額		337	94	243
. 現金及び現金同等物の減少額 (+ + +)		11,426	15,662	4,236
. 現金及び現金同等物の期首残高		38,109	51,760	13,651
. 連結範囲の変更に伴う現金及び現金同等物の増加額		862	30	832
. 現金及び現金同等物の期末残高		27,545	36,128	8,583

セグメント情報

事業の種類別セグメント情報

(単位：百万円)

		14年度第1四半期		13年度第1四半期		前年同期比 (%)
		(14年4月～14年6月)	構成比(%)	(13年4月～13年6月)	構成比(%)	
部 門 別 売 上 高	電機システム	47,149	28	54,397	31	87
	機器・制御	33,821	20	39,047	22	87
	電子	30,400	18	32,113	18	95
	流通機器システム	43,143	25	36,400	20	119
	その他	16,094	9	16,055	9	100
	小計	170,609	100	178,014	100	96
	消去	12,112	-	12,231	-	-
	合計	158,497	-	165,782	-	96
部 門 別 営 業 損 益	電機システム	12,590	-	9,361	-	-
	機器・制御	2,780	-	1,457	-	-
	電子	1,992	-	514	-	388
	流通機器システム	907	-	1,582	-	57
	その他	122	-	118	-	-
	小計	12,347	100	8,841	100	-
	消去又は全社	22	-	0	-	-
	合計	12,370	-	8,841	-	-

平成 14 年度第 1 四半期の連結業績概況

当第 1 四半期における世界経済は、緩やかな回復基調にあり、日本経済も、輸出面で一部に回復の兆しが見られるものの、民間設備投資の低迷など国内需要は依然弱く、極めて厳しい経営環境が続きました。

このような環境の下、当社グループの状況は、「電機システム」部門は、民間設備投資の低迷や公共事業費の削減などの影響を受け、また、「機器・制御」部門は、国内市況の低迷により、両部門とも非常に厳しい環境が続きました。「電子」部門は、民生機器分野向けを中心として概ね回復基調にあります。「流通機器システム」部門は、自動販売機業界において市場が低迷しており、厳しい環境が続きました。以上により、当第 1 四半期の連結売上高は、前年同期比 4.4% 減の 1,584 億円となりました。

損益面では、物量の減少や為替の急激な円高などの影響を受けた結果、営業損益は 123 億 70 百万円（対前年同期 35 億 29 百万円）、経常損益は 130 億 87 百万円（対前年同期 52 億 78 百万円）、当期純損益は 81 億 7 百万円（対前年同期 23 億 46 百万円）となりました。

部門別の概況は以下のとおりです。

< 電機システム >

環境・情報システム分野では、環境システムは、官公庁向け中小口システムの売上が増加しましたが、水処理システムでの市場規模の縮小および地方自治体を中心とする公共事業費の削減影響による減に加えて、廃棄物処理・リサイクル事業などの環境事業分野の売上減もあり、前年同期を下回りました。情報システムは、電子行政・自治体情報システムおよびソフト・サービスビジネスにおいて売上が増加しましたが、設備投資抑制の影響により F A 関連システムおよび物流関連システムなどの売上が減少した結果、前年同期並となりました。

発電・変電分野では、国内電力各社の設備投資抑制による厳しい事業環境が続く中、電力流通システム事業においては売上が微増しましたが、火力事業分野の売上が減少したことにより、前年同期を下回りました。

電機・交通システム分野では、前年に好調だった交通システム関連設備の売上が鈍化するとともに、民間設備投資低迷の影響を強く受け、産業プラントシステム事業の売上が大幅に減少したことにより、当分野全体で前年同期を大幅に下回りました。

これらの結果、当部門の売上高は前年同期比 13.3% 減の 471 億円となり、営業損益は対前年同期 32 億 29 百万円減益の 125 億 90 百万円となりました。

< 機器・制御 >

アメリカおよびアジア地区における景気の回復に伴う輸出の伸びに支えられ、鉱工業生産指数は昨年末に比べ回復傾向の兆しが見られますが、前年同期に対しては、依然国内需要が低迷しており、当部門における市場環境は非常に厳しいものとなりました。

電源・機器分野は、中国・アジア地区における需要増はあったものの、国内需要の低迷により、当部門に關係の深い工作機械、半導体製造装置、射出成型機業界向け汎用電気機器類の需要減の影響が大きく、前年同期を下回りました。

システム機器分野は、中国を中心としたインバータ需要の回復の兆しは見られるものの、国内においては、電源・機器分野同様、厳しい市場環境下での需要低迷の影響が大きく、前年同期を下回りました。

これらの結果、当部門の売上は前年同期比 13.4%減の 338 億円、営業損益は対前年同期 13 億 23 百万円減益の 27 億 80 百万円となりました。

< 電子 >

電子デバイス分野では、パワー半導体は、PC および AV 関連機器の堅調な需要に支えられ、ディスクリート製品が前年同期を上回りましたが、パワーモジュール製品は、IGBT モジュールを中心にアジア市場向けの半導体製造装置、ロボットなど産業用機械の需要が 3 月後半以降、急激に回復しているものの、前年同期の水準には至りませんでした。IC は、デジタルカメラなどの携帯機器用途向けを中心に電源 IC が伸長し、プラズマディスプレイ用高耐圧 IC および自動車用の複合デバイス、圧力センサーも堅調でしたが、カメラのオートフォーカス用 IC が低迷しました。

情報機器関連分野の磁気記録媒体は、世界のパソコン市場出荷台数は前年同期に比べ微減となり、依然として厳しい市場環境でしたが、当社は、前年第 4 四半期に引き続き 40GB 製品を主力製品として生産・出荷し、前年同期を上回りました。感光体は、コピー機ならびにプリンタ用の OPC（有機感光体）の伸長により堅調に推移しました。

これらの結果、当部門の売上は前年同期比 5.3%減の 304 億円、営業利益は前年同期比 287.5%増の 19 億 92 百万円となりました。

< 流通機器システム >

自販機・特機分野では、当部門の主要機種である自動販売機は、4 月 1 日付で三洋電機自販機(株)を事業統合（新社名は吹上富士自販機(株)）したことにより、売上は前年同期に比べ大きく伸長しましたが、業界全体として自動販売機の出荷台数が前年を大きく下回る厳しい状況が続きました。冷凍・冷蔵ショーケースは、スーパーマーケット向け市場が回復し、前年同期に比べ大幅な売上増となり、コンビニエンスストア向け市場も堅調に推移しました。

通貨関連機器分野では、自販機業界全体における出荷台数の落込みに加え、新 500 円対応の切り替え需要も落ち着いてきたことに伴い、自販機搭載用のコインメカニズムと紙幣識別装置は減少し厳しい状況が続いた一方、金融・流通関連機器市場において海外向け入金機および発券機用入金機の新製品が好調でした。

これらの結果、当部門の売上は前年同期比 18.5%増の 431 億円、営業利益は前年同期比 42.7%減の 9 億 7 百万円となりました。

< その他 >

当部門の売上は前年同期並の 160 億円となり、営業利益は前年同期に比べ 2 億 40 百万円増益の 1 億 22 百万円となりました。

以 上

平成14年度 第1四半期 連結決算補足説明資料

(単位：億円)

1. 決算概要

	平成14年度				平成13年度		
	第1四半期実績		上半期予想		第1四半期	上半期	
		前年同期比		前年同期比			前年同期比
売上高	1,584	95.6%	3,700	102.0%	1,657	3,628	101.7%
営業利益	123	-	110	-	88	118	-
経常利益	130	-	155	-	78	126	-
当期純利益	81	-	110	-	57	99	-

2. 連結子会社数

	平成14年度		平成13年度	
	第1四半期実績	上半期予想	第1四半期	上半期
連結子会社数	62	62	62	61

3. 一株当り当期純利益

	平成14年度		平成13年度	
	第1四半期実績	上半期予想	第1四半期	上半期
一株当り当期純利益(円)	11.34	15.38	8.06	13.94

4. 部門別売上高

	平成14年度				平成13年度		
	第1四半期実績		上半期予想		第1四半期	上半期	
		前年同期比		前年同期比			前年同期比
電機システム	471	86.7%	1,440	100.5%	543	1,432	113.4%
機器・制御	338	86.6%	770	96.4%	390	799	90.4%
電 子	304	94.7%	610	93.5%	321	652	101.9%
流通機器システム	431	118.5%	800	116.1%	364	689	92.6%
その他	160	100.2%	350	105.0%	160	333	97.2%
小 計	1,706	95.8%	3,970	101.6%	1,780	3,906	100.8%
消 去	121	-	270	-	122	278	-
合 計	1,584	95.6%	3,700	102.0%	1,657	3,628	101.7%

(注) 各部門の売上高には、部門間の内部売上高を含めて表示しています。

5. 部門別営業利益

	平成14年度				平成13年度		
	第1四半期実績		上半期予想		第1四半期	上半期	
		前年同期比		前年同期比			前年同期比
電機システム	125	-	145	-	93	135	-
機器・制御	27	-	18	-	14	19	-
電 子	19	387.5%	50	302.1%	5	16	135.1%
流通機器システム	9	57.3%	4	-	15	18	72.0%
その他	1	-	6	259.7%	1	2	21.3%
小 計	123	-	111	-	88	118	-
消去又は全社	0	-	1	-	0	0	-
合 計	123	-	110	-	88	118	-

6. 研究開発費

	平成14年度				平成13年度		
	第1四半期実績		上半期予想		第1四半期	上半期	
		前年同期比		前年同期比			前年同期比
電機システム	15	125.4%	43	97.1%	12	44	94.3%
機器・制御	6	87.4%	15	91.4%	7	16	120.5%
電子	16	85.7%	37	98.1%	19	38	124.5%
流通機器システム	6	101.3%	12	102.1%	6	12	97.8%
その他	0	-	0	-	0	0	-
全社（基礎研究等）	10	99.9%	21	135.9%	10	16	68.8%
合計	56	99.9%	131	102.6%	56	128	100.0%
対売上高比率（%）	3.5%	-	3.6%	-	3.4%	3.5%	-

7. 設備投資額、減価償却費

	平成14年度				平成13年度		
	第1四半期実績		上半期予想		第1四半期	上半期	
		前年同期比		前年同期比			前年同期比
電機システム	8	86.2%	23	100.6%	9	23	74.4%
機器・制御	7	105.0%	23	100.6%	7	23	94.0%
電子	13	47.5%	57	78.9%	28	73	145.1%
流通機器システム	4	103.3%	22	77.6%	4	29	119.7%
その他	3	121.5%	9	114.9%	2	8	104.0%
全社（共通）	0	-	0	-	0	0	-
設備投資額合計	37	71.1%	136	86.9%	52	157	113.1%
内リース取得	16	128.8%	55	120.2%	12	46	115.3%

減価償却費	66	93.3%	134	100.0%	71	134	92.4%
-------	----	-------	-----	--------	----	-----	-------

（注1）設備投資額は、有形固定資産への投資額とリース契約による取得額の合計値です。

（注2）減価償却費は有形固定資産の減価償却費です。

8. 期末従業員数（定期社員除く）

	平成14年度		平成13年度		
	第1四半期実績	上半期予想	第1四半期	上半期	下半期
電機システム	10,750	10,581	10,794	10,686	9,522
機器・制御	5,554	5,549	6,071	6,109	5,263
電子	4,127	4,183	4,709	4,639	4,190
流通機器システム	3,697	3,522	2,508	2,474	2,628
その他	2,169	2,130	2,169	2,131	2,116
本部（共通）	755	755	938	846	786
合計	27,052	26,720	27,189	26,885	24,505